
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  47Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

tal, sob gestão do COMPROMITENTE, situado no território do Município de 
Juruti, no Oeste do Estado do Pará, pelo Decreto Estadual nº 105/2011.
1.2. A COMPROMISSÁRIA se compromete a pagar ao COMPROMITENTE, a 
título de indenização pelas atividades minerárias desenvolvidas na área o 
valor de R$ 12.000.00,00 (doze milhões de reais), a ser pago da seguinte 
forma:
- Primeira parcela a ser paga em até 30 dias após assinatura deste instru-
mento, no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais);
- Segunda parcela a ser paga em até 90 dias após assinatura deste instru-
mento, no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).
1.3. Além do valor acima, o qual se refere à indenização pela supressão 
da vegetação por conta das atividades de mineração desenvolvidas pela 
COMPROMISSÁRIA, esta também se compromete a indenizar a madeira 
suprimida do período de 2017, 2018 e 2019, no valor de R$ 2.529.701,34 
(dois milhões, quinhentos e vinte e nove mil, setecentos e um reais e trinta 
e quatro centavos), a ser pago em até 60 dias após a assinatura deste 
instrumento.
Coassinantes do Termo de Compromisso: NILSON PINTO (Presidente do 
IDEFLOR-Bio), BENILSON COSTA (Procurador-Chefe da PROJUR/IDEFLOR-
Bio), HÉLIO ALEXANDRE LAZARIM e EMERSON CLAUDIO MARTINS ROCHA 
(Diretores da ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA)
Data de Assinatura: 11/07/2023

Protocolo: 962853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.304/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre substituição de Fiscal Suplente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 003/2023 - SEGUP/PA, 
celebrado junto a empresa SERVISAM - SERVIÇOS DE SANEAMENTO E 
MEIO AMBIENTE LTDA e o CONTRATO N° 004/2023 - SEGUP/PA, celebra-
do junto a empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, 
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 027/2022-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de lim-
peza, desinfecção e higienização de caixa d’água e cisternas, controle de 
vetores e pragas urbanas e desentupimento, limpeza e retirada de resíduos 
sólidos de fossa, para atender a Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, de acordo com as condições e especificações previstas no Termo de 
Referência; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT, MF nº. 
5897766/3, para atuar como fiscal suplente, em substituição do servi-
dor PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF nº 5695287, para acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos n° 003/2023 - SEGUP/PA e n° 
004/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Ao Fiscal Titular/Presidente e ao(s) Fiscal Suplente/Membros da 
Comissão do respectivo contrato, ora nomeados, garantida pela adminis-
tração as condições para o desempenho do encargo, com a devida obser-
vância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for 
compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos 
relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;

X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 3°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 962811
PORTARIA N° 087/2023/GAB.SEC/SEGUP.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a Portaria n° 084/2023-GAB/SEC, de 03.07.2023, publi-
cada no DOE n° 34.460, de 05.07.2023, que concedeu 18 (dezoito) dias 
de gozo de férias ao servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Se-
cretário Adjunto de Gestão Administrativa, MF 5103371/4, no período de 
14.07 a 31.07.2023;
RESOLVE:
I - Designar a servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, MF 
5925173, Diretora, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa, no referido período.
Belém/PA, 12 de Julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 962948

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 088/2023/CGP-GAB
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: A exoneração do servidor ERICK ALEXANDRE MARTINS 
MIRANDA, MF n° 5673909/11 do cargo em comissão de Assessor III, a 
contar de 06 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.465 de 10 de julho 
de 2023.
RESOLVE: Designar a servidora BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES 
BAIA, MF n° 5941043/1, Coordenador de Projetos e Capitação de Recur-
sos para responder pelo cargo de Assessor III, a contar de 06 de julho de 
2023 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 962806

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-FESPDS/PA

A Pregoeira do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão Ele-
trônico nº. 025/2022- FESPDS/PA, cujo objeto é a aquisição de Aeronaves 
Remotamente Pilotadas – ARP (drones) e respectivos acessórios que possi-
bilitem a coleta de imagens (fotografias e vídeos) no ambiente operacional 
de inteligência, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriun-
do do Termo de Adesão nº 028/2020, para atender à Secretaria Adjunta 
de Inteligência e Análise Criminal, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: SP DRONES E 
COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA - CNPJ: 44.660.577/0001-03.

ITEM DESCRIÇÃO QTD V. Unit. V. Total

01
Aeronave Remotamente pilotada – RPA (Conforme Termo 

de Referência) acompanhado com Cartão de Memória 
(Conforme Termo de Referência)

3 R$ 39.266,00 R$ 117.798,00

02 Kit Fly More (Conforme Termo de Referência) 3 R$ 4.470,90 R$ 13.412,70
Valor total R$ 131.210,70

Belém, 13 de julho de 2023
Laura Maria Cardoso Pereira
Pregoeira FESPDS/PA

Protocolo: 962869

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1286/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Verão 2023.
PROCESSO: 2023/793489
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 27 à 31.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARIEL DOS SANTOS DIAS, MF:57199484
CB PM THIEGO LEAL RAMALHO, MF:4220266-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


